
                                                                                                                                  

 

           

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA MEMALIAJ 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

Nr.   _______ Prot.                                              Memaliaj, më            /          / 2025 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “  Blerje mjeti trasporti 3 akse per emengjencat civile” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

34144400-2 Blerje Automjeti 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6,666,666 (gjashte milion e gjashtëqind e gjashtëdhejt 

e gjashtë mije e gjashteqind e gjashtëdhjet e gjashtë), pa TVSH 

 Për vitin 2025  vlera e financimit do të jetë 3,733,333 (tremilion e shtëqind e tridhjet e tre 

mijë e treqind e tridhjet e tre) leke pa tvsh 

Për vitin 2026  vlera e financimit do të jetë 2,933,333 (dy mijion e nëntëqind e tridhet e tre 

mije e treqind e tridhjet e tre) leke pa tvsh 

 

REF-57997-08-13-2025  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti 

kontraktor Bashkia Fier, njesia e prokurimit ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMI 



1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos bazuar ne nenin 76 të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“ i ndryshuar, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të 

treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe 

nё kёto rregulla.” 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 te Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr.285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të 

Përzgjedhjes/ Kualifikimit). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

Për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen me sukses të kontratës, kërkojmë të paraqiten: 

2.2.1. Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin bilancet vjetore për vitet financiare 2022, 2023, 2024, të shoqëruara me Akt 

Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar,  ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 



Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se:  Nëse vlerësohet, 

autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit 

financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose 

dy bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen 

e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht ne ligjin 

nr.25/2018 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” si edhe ligjit nr.10091 date 

5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim, për xhiron vjetore për vitet 

financiare 2022, 2023, 2024,  ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit i kontratës objekt prokurimi. 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në 

lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro 

vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të 

tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM-se nr. 285, date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku percaktohet se: Pika 1. 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas 

rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e 

fundit financiare. Pika 2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në 

procedurat e prokurimit  ndermjet kufirit te larte dhe te ulët monetar  

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara, 

se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten sic 



eshte parashikuar nga AK. Kriteri i mesiperm eshte ne perpjestim dhe i lidhur ngushte me 

objektin e kontrates. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/b e nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, parashikon marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur, perkatesisht; Pika 2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e përllogaritur të kontratës 

ose lotit, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; Duke qene 

se kjo procedure prokurimi eshte bazuar ne vleren e fondit limit ndërmjet kufirit të lartë dhe të 

ulët monetar, AK duke u bazuar ne eksperiencen e suksesshme te procedurave te zhvilluara me 

pare gjykon se është e pershtatshme vendosja e ketij kriterit të përcaktuara në Legjislacionin 

dhe Rregullat e Prokurimit Publik. 

 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 

28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e 

dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; Njesia e prokurimit ka gjykuar te 

nevojshme percaktimin e 3 (tre) viteve te fundit ne perputhje me vleren e fondit limit te 

kontrates qe prokurohet.  

 

2.2.3. Vërtetim lëshuar per shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga 

Pushteti Vendor për vitin 2023, kudo ku operatori ushtron aktivitet, sipas regjistrimit në QKB, 

ne perputhje me percaktimet e ligjit nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, i ndryshuar, lidhur me afatet e kryerjes se pagesave të caktuara nga njësitë e 

vetëqeverisjes vendore për vitin 2023. 

 

 

 

2.2.4. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikatë të lëshuar   

nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar 

akreditues, ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

në përputhje me objektin e prokurimit, si më poshtë:  

  

ISO 9001:2015 “Mbi sistemet e menaxhimit të cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalent;  

 



Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36 dhe 79, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” Standardet e sigurimit të 

cilësisë dhe standartet e menaxhimit mjedisor dhe neneve 40, pika 8, dhe 44, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomlkë të dëshmojnë që kanë 

mundësitë për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

3.2.  Operatori Ekonomik pjesemarres duhet të paraqesë deklaratë garancie per nje periudhe jo 

me pak se 6 (gjashte) muaj, ku ne garanci te jete e perfshire, motorri, kamio, diferencial, sistem 

elektrik. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për 

mallin e prokuruar. 

3.3. Operatori Ekonomik duhet të disponojë Licencë të lëshuar nga Qendra Kombetare e 

Biznesit (QKB): VII.3.B   

Argumentim: Argumentimi: Kriteri që OE duhet të disponojë Licence leshuar nga Qendra 

Kombetare e Biznesit është vendosur në zbatim të Ligjit nr. 9573, datë 03.07.2006,”Për 

Shitblerja e mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove te reja ose te perdorura”  

- VKM Nr. 107, datë 10.02.2016, “Për një shtesë në VKM Nr. 538, datë 26.05.2009, “Për 

Licencat dhe Lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB) dhe 

disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” e ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. 

 

4. Per te verifikuar parametrat e mjetit te ofertuar, Operatori Ekonomik duhet te paraqes foto 

te mjetit si dhe lejen e qarkullimit. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të deklarojnë parametrat teknike te mjetit te ofertuar ne 

menyre qe te krahasohen me parametrat teknike te kerkuara. 

 

 


